МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА ДЕТСКИЙ САД № 22 «Земляничка»
МЫТИЩИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ
от _27  _октября   2020 года  № 2_

заседания педагогического совета
(тематический)

Председатель  педагогического совета: Розанова Надежда Александровна – заведующий.

Секретарь педагогического совета: Юмакулова Оксана Юрьевна – зам. зав. по ВР

Присутствовали: 18 человек.
Отсутствовало: 0
Тема: «Использование современных здоровьесберегающих технологий, способствующих формированию навыков личной гигиены, здорового образа жизни, безопасного поведения ребенка».

Цель: Обеспечение высокого уровня здоровья воспитанников детского сада и воспитания культуры, как совокупности осознанного отношения ребенка к здоровому образу жизни.
Повестка дня:
1. Выполнение решения педсовета № 1 от 30.08.2020 г. – заведующий Розанова Н.А.
2. Итоги тематической проверки: «Работа ДОУ по сохранению и укреплению здоровья воспитанников» - зам. по ВР Юмакулова О.Ю.
3. «Что такое здоровье?» - воспитатель Мамучарашвили С.Ю.
4. Справка старшей медсестры о состоянии здоровья воспитанников ДОУ – медсестра Платова Г.А.
5. «Современные здоровьесберегающие технологии в ДОУ». – инструктор по ФИЗО Цветков А.С.
6. «Адаптация малышей  с использованием здоровьесберегающих технологий»– воспитатель Коваль Г.В.
7. Анализ НОД во 2-ой младшей группе по рисованию: «Осенние листочки» - воспитатель Петрова О.Н.

 1. СЛУШАЛИ – по первому вопросу заведующего ДОУ Розанова Н.А. Она сообщила о выполнении решений педагогического совета №1 от 30.08.2020 г. и    озвучила тему и цель педсовета.

2. СЛУШАЛИ -  зам. зав. по ВР Юмакулову О.Ю. Она озвучила итоги тематической проверки: «Работа ДОУ по сохранению и укреплению здоровья воспитанников». По результатам контроля Оксана Юрьевна предложила  принять решение строго соблюдать все рекомендации по улучшению содержания работы по организации физкультурно-оздоровительной работы в ДОУ.

3. СЛУШАЛИ - воспитателя Мамучарашвили С.Ю. Она рассказала, что дошкольный возраст играет значительную роль в создании условий для дальнейшего развития человека, а гармоничное развитие невозможно без физического воспитания. Цель физического воспитания в детском саду - формирование у детей основ здорового образа жизни.
Физкультурные занятия – это основная форма организации физического воспитания в детском саду. Для того, чтобы физкультурное занятие прошло эффективно необходимы слаженные действия инструктора по физической культуре и воспитателя.
Так как воспитатель является активным участником воспитательно-образовательного процесса на физкультурном занятии, то воспитателю необходимо самому знать методику обучения движениям, общеразвивающим упражнениям, особенности выполнения движения, технику выполнения, педагогические требования при обучении.

  4.СЛУШАЛИ - медсестру Платову Г.А. Она представила анализ результатов работы коллектива по сохранению и укреплению здоровья воспитанников за 2018-2019 год. В представленной аналитической справке отмечено, что вся работа проводилась согласно  комплексному плану и была направлена на сохранение и укрепление здоровья, приобщение воспитанников к здоровому образу жизни.
На протяжении всего года проводилось гигиеническое обучение родителей, сотрудников и воспитанников согласно годовому плану.
В целях дальнейшего улучшения состояния работы по сохранению и укреплению здоровья воспитанников в 2018 – 2019 учебном году необходимо предусмотреть следующие мероприятия:
- разъяснить родителям значение соблюдения режима дня в укрепление  и сохранение здоровья воспитанников;
- регулярно проводить закаливающие процедуры как в ДОУ так и дома;
- соблюдать температурный режим в группах (регулярно проводить проветривание и кварцевание групп);
- регулярно проводить прогулки с подвижными играми;
- проводить разъяснительную работу с родителями о недопустимости привода в ДОУ детей с признаками заболевания;

5. СЛУШАЛИ - инструктора по ФИЗО Цветков А.С. Она рассказала о здоровьесберегающих технологиях и порекомендовала как их лучше использовать на занятиях, дома, на прогулке, а на практике показала артикуляционную гимнастику в форме стихотворной сказки «У бабушки с дедушкой» и гимнастику для глаз в стихах «Тренировка».

[bookmark: _GoBack]6. СЛУШАЛИ - воспитателя Коваль Г.В. Она рассказала о доступных методах и средствах, которые используются в ДОУ для сохранения и укрепления здоровья. Необходимо сделать вывод: лишь при условии совместной целенаправленной

деятельности родителей и педагогов может быть обеспечена положительная динамика показателей, характеризующих здоровье детей.
 Систематизировав и обобщив методы и средства современной медицины, психологии и педагогики, она предложила использовать проверенные методы, часть которых прозвучала на встрече. Систематически упражняясь, можно достичь «здорового и счастливого» результата. Единственно правильный путь к сохранению и укреплению здоровья детей – знать самим и творчески применять эти знания, учитывая индивидуальные особенности ребенка.

7. СЛУШАЛИ - воспитателя Петрову О.Н.
     Она проанализировала открытое занятие для педагогов ДОУ во 2-й младшей группе на тему: «Осенние листочки». Из ее вывода стало ясно, что все цели занятия достигнуты, а задачи выполнены.

Решения, принятые по итогам обсуждений:
0. Строго соблюдать все рекомендации по улучшению работы по приобщению дошкольников к ЗОЖ.
0. Продолжать вести работу по созданию психологического комфорта в ДОУ.
0. Продолжать работу по формированию технологии оздоровительной физической культуры здоровья дошкольников и родителей.
0. Признать работу профилактических мероприятий эффективной.

Заведующий МБДОУ № 22 ____________ Н.А. Розанова

Секретарь: _________ Юмакулова О.Ю.